Parágrafo único - A OIS somente será gerada após a emissão da respectiva nota de empenho de acordo

com a disponibilidade orçamentária da TRENSURB.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO
A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela execução e fornecimento do objeto contratual, o
valor de R$ 92.802.278,53 (noventa e dois milhões, oitocentos e dois mil, duzentos e setenta e oito reais e
cinquenta e três centavos), na forma e condições previstas no Edital do Procedimento Licitatório nº
035/2023.

CLÁUSULA QUARTA - DO PAGAMENTO
Os valores serão creditados em nome da CONTRATADA, correspondentes ao valor dos serviços e
fornecimentos contratados efetivamente realizados, mediante ordem bancária em conta corrente por ela

[...]

fundamento na Cláusula Décima Quarta do Contrato nº 120.14/23 e no Item 17 do Anexo 01 do Edital de
Procedimento Licitatório nº 035/2023, no percentual de 3,9256%, reconhecendo o direito da contratada às
diferenças mensais de julho de 2024 a janeiro de 2025, no montante total de R$ 384.095,75 (trezentos e
oitenta e quatro mil noventa e cinco reais e setenta e cinco centavos), ficando já reajustados os valores
unitários mensais a partir de fevereiro de 2025, no percentual de 3,9256%, demandando um
provisionamento no valor de R$ 2.773.278,57 (dois milhões, setecentos e setenta e três mil duzentos e
setenta e oito reais e cinquenta e sete centavos).

O valor do presente aditamento, portanto, é de R$ 3.157.374,32 (três milhões, cento e
cinquenta e sete mil trezentos e setenta e quatro reais e trinta e dois centavos), cujas despesas
correrão à conta do Orçamento Específico da União/TRENSURB, para o exercício de 2025, como segue:

- Programa de Trabalho: 15.453.0032.2843.0043.
- Denominação: Funcionamento dos Sistemas de Transporte Ferroviário Urbano de Passageiros.

[...]

143 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da TRENSURB, para:

ADITAR a inclusão do serviço de rejuvenescimento de motores de tração atingidos pela
enchente, considerando o quantitativo de 44 motores que ficaram submersos na enchente de maio de 2024,
no valor unitário de R$ 119.881,95 (cento e dezenove mil, oitocentos e oitenta e um reais e noventa e
cinco centavos), sendo tal preço unitário limitado aos 44 motores atingidos pela enchente e permanecendo
inalterados os preços para os motores que não foram atingidos pela enchente contratados originariamente.
O valor para o aditamento do serviço de rejuvenescimento de motores atingindos pela enchente será,
portanto, de R$ 5.274.805,80 (cinco milhões, duzentos e setenta e quatro mil, oitocentos e cinco reais e
oitenta centavos), o qual representa 5,47% do valor do contrato atualizado, com fundamento no art. 81,
incisos I e II, da Lei 13.303/2016 e respeitado o limite a que se refere o § 1º do art. 81, da Lei
13.303/2016.

ADITAR, considerando as alterações de demanda ocasionadas pela enchente de maio de
2024, o acréscimo de materiais fornecidos pelo Anexo C e serviços de revisões gerais nos trens S.100 e
S.200 no valor de R$ 1.808.299,87 (um milhão, oitocentos e oito mil duzentos e noventa e nove reais e
oitenta e sete centavos), o qual representa 1,87% do valor do contrato atualizado, com fundamento no art.
81, inciso II, da Lei 13.303/2016 e respeitado o limite a que se refere o § 1º do art. 81, da Lei
13.303/2016.

ADITAR, também, a supressão de quantidades de materiais fornecidos pelo Anexo C e
serviços de revisões gerais nos trens S.100 e S.200, consistindo na supressão de R$ 3.658.278,18 (três
milhões, seiscentos e cinquenta e oito mil duzentos e setenta e oito reais e dezoito centavos), que
representa redução de 3,79% sobre o valor do contrato atualizado, referente ao iten de Materiais Anexo C;
supressão de R$ 3.272.922,60 (três milhões, duzentos e setenta e dois mil novecentos e vinte e dois reais e
sessenta centavos), que representa redução de 3,79% sobre o valor do contrato atualizado, referente ao

item Revisão Geral S.100; Supressão de R$ 1.591.227,93 (um milhão, quinhentos e noventa e um mil
duzentos e vinte e sete reais e noventa e três centavos), que representa redução de 1,65% sobre o valor do
contrato atualizado, referente ao item Revisão Geral S.200; com fundamento no art. 81, inciso II, da Lei
13.303/2016 e respeitado o limite a que se refere o § 1º do art.